

KURJER WILEŃSKI

Adresas: Vilnius, Vysk. Matulevičiaus g-vė 4
Adres: Wilno, Biskupa Matulewicza 4
REDAKCJA, tel. 79 przyjmuje od godziny 11 ej do 14-ej
ADMINISTRACJA, tel. 99, czynna od godziny 9-ej do 20-ej bez przerwy.

Prenumerata miesięczna z przesyłką
pocztową lub dostawą do domu
— 3 lt. 50 cent. Zagranicą 6 lt.

CENY OGŁOSZEŃ: Ogł. tekstowe za 1 mu. 75 cent., za tekstem 60 cent.
Drobne 20 cent. za słowo. Kronika redakcyjna i komunikaty 1 lt. za wiersz
jednoszpaltowy. Ogłoszenia cyfrowe i tabelaryczne 50% drożej. Układ ogło-
szeń 6 lam. Za treść ogłoszeń i termin ich druku Administracja nie odpowiada.

O pokoju powzięta będzie decyzja na polu walki

Przemówienie przez radio premiera Reynaud do narodu amerykańskiego

PARYŻ, (Elta). W nocy na czwartek premier i minister spraw zagranicznych Francji Paul Reynaud wygłosił przemówienie po angielsku do ludności Stanów Zjednoczonych. Przemówienie to było transmitowane przez wszystkie większe radiostacje Stanów Zjednoczonych. W przemówieniu tym Reynaud między innymi powiedział:

„Przyjaciele amerykańscy, z wielką satysfakcją przyjąłem zaproszenie przemawiania do was swobodnie dziś wieczór. Będę przemawiał nie dlatego bym chciał udzielić wam rady. To co wy zrobicie czy nie zrobicie jest waszą sprawą. Jesteśmy pewni tylko jednej rzeczy. A mianowicie, że większość Amerykanów żyje, by sprzymierzeńcy zwyciężyli w tej wojnie i jeżeli te życzenia na naszej ziemi mogłyby być poparte aktywnymi siłami jutro zwyciężymy.

Będę mówił o Francji. Francja i jej imperium oznaczają wiele, a w pierwszym rzędzie pewien sposób życia. Każdy spośród nas może myśleć swobodnie i bez żadnej obawy wyrażać swoją myśl. Gdy jedno zdanie bardzo różni się od innych, wcale nad tym nie ubolewamy. Wprost przeciwnie jesteśmy dumni z tej różnorodności francuskiej, która w różny sposób widoczna jest w stylu naszych domów, ubraniach, naszych prowincji i wielkiej liczbie genialnych mężów, którzy nadali rozgłos francuskiej nauce, literaturze i sztuce. Im wszystkim zagraża obecnie so-

cializm narodowy. Nigdy jeszcze te przyczyny o które się walczy nie były tak jasne jak w obecnych okolicznościach. Gdyby przeciętny Francuz, który się znajduje na linii Maginota, w fabryce czy w polu dziś wieczór był tu na moim miejscu przy mikrofonie mówiłby on do was mniej więcej w tych słowach, — że przez długi szereg lat starał się on porozumieć z panem Hitlerem, uważając, że zawsze można znaleźć sposoby pokojowego współżycia dla sąsiadów dobrej woli. JEDNAK BY OSIĄGNĄĆ STAŁE POROZUMIENIE NIE WYSTARCZY JEDNEGO MĘŻA HONORU, TRZEBA, ABY MĘŻOWIE Z HONOREM ZNAJDOWALI SIĘ PO OBU STRONACH. Właśnie dlatego, że parlament głęboko rozumie uczucie tego kraju powierzona mi została misja prowadzenia wojny z „wzrastającą energią”. Francja i W. Brytania stanowią

wia jedną i jedyną siłę tak w wojnie jak i w okresie pokoju. Poczynione wysiłki są obrzymie i część tych wysiłków nie mogła być niezauważona przez obserwatorów”.

„Jak wskazał następnie Reynaud, nie będzie erze pokoju. „Wiemy, iż małe neutralne państwa europejskie, którym grozi dziś niebezpieczeństwo, duchowo znajdują się po naszej stronie. Czy mogłoby być inaczej? Narody te wyraźnie widzą, że Francja z Anglią po zwycięstwie w wojnie, nie skrzywdzą nikogo. Nie było jeszcze państwa neutralnego, które mogło się obawiać, by sprzymierzeńcy narzucili mu niewolnictwo. Nasze zwycięstwo zezwoli nam na zapewnienie tym małym państwom bezpieczeństwa i będą one mogły otrzymać te stanowiska, które powinny one zajmować przy mocarstwach. Trzeba będzie

zawierać pokój nie na 25 lat, a pokój dla naszych dzieci i dla naszych wnuków. Pod wszystkimi względami stworzymy coś nowego. Ostatecznie załatwimy problem rozbrojenia. Nie będą wtedy widoczne dzisiejsze budżety — nazwałbym je hitlerowskimi budżetami, — w których tyle miliardów, które mogłyby być wydane na podniesienie dobrobytu socjalnego, pakowane są dla celów uzbrojeniowych. Czyż to nie jest szastanie bogactwami przyrody, jeśli one są używane na produkcję przyrządów niszczenia? Aż serce boli, gdy się pomyśli co możnaby było zrobić dla nieszczęsnych dzieci i bezrobotnych za pomocą tych ogromnych sum, które w czasie pokojowym były użyte w budżetach wojennych, celem obrony od gróźb hitlerowskich. Co do polityki ekonomicznej trzeba będzie ugruntuwać ją na zdrowych zasadach. Dokonałbym wymiany towarów nawet z planetą Marsa, gdybym tylko mógł. ŻYCIOWĄ PRZESTRZEŃ NIĄ KAŻDEGO KRAJU JEST CAŁY ŚWIAT.

W którymś dniu wyłoni się kwestia jak należy uskutecznić związek federacyjny pomiędzy narodami, które się znalazły w takiej sytuacji, że nie mogą szkodzić jeden drugiemu. Za tą nową formę, którą zdobędzie świat, będzie on wdzięczny naszym żołnierzom. Historia wskazuje, iż nigdy jeszcze nie została zawarta żadna umowa pokojowa przy zielonym stole, jeżeli przed tym nie powzięto decyzji na polu walki”.

Zadowolone w Ameryce z mowy sternika polityki Francji

WASZYNGTON, (Elta). Przemówienie premiera Francji Paul Reynaud, wygłoszone w nocy na czwartek przez radio, było w St. Zjednoczonych dobrze słyszane. Polityczne koła waszyngtońskie oświadczyły, iż mowa premiera Francji była lojalna i przekonująca. Dalej koła te oświadczyły, iż przemówienie Reynaud zniszczyło zupełnie niektóre oskar-

żenia kół prowokacyjnych, iż demokratyczne instytucje Francji już upadły. Ze szczególną uwagą miarodajne koła waszyngtońskie wysłuchały tych ustępów przemówienia Reynaud, w których premier Francji podkreślił, iż zawarcie jakiegokolwiek pokoju, z nacjonalistycznym Niemcami byłoby równie podpisaniu dekretu śmierci dla sprzymierzeńców.

Narady gabinetu wojennego Francji

PARYŻ (Elta) Wczoraj wieczorem w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych Francji odbyło się posiedzenie gabinetu wojennego, któremu przewodniczył Reynaud.

Wg posiadanych władomości, przez Eltę na wczorajszym posiedzeniu gabinetu wojennego, obszernie omawiano zagadnienie współpracy gen. Weyganda, który również wziął udział w posiedzeniu.

Francja rozbudowuje flotę

Jak donosi inny komunikat: Na posiedzeniu komisji floty morskiej, która odbyła się również wczoraj w Paryżu wziął udział minister Campinchi. Minister Campinchi oświadczył, iż rozpoczęto wykonanie nowej części programu budowy okrętów. Program ten przewiduje budowę około 200.000 ton. Następnie minister omówił rezultaty wojny morskiej i perspektywę, oraz powiadomił o tych środkach, które zarządzane będą dla ochrony statków od nieprzyjacielskich łodzi podwodnych, min i ataków powietrznych. Tonaż francuskich statków handlowych, zatopionych w ostatnich 3 miesiącach przez nieprzyjacielskie łodzie podwod-

ne wynosi 51 procent tonażu statków zatopionych we wrześniu ub. r. Liczne ataki nieprzyjaciela w przeciągu 7 miesięcy wojny, dla francuskiej floty handlowej wielkich strat nie wyrządziły, gdyż zatopiono trochę więcej ponad 25.000 ton. Również ataki zapomocą min nie dały znaczących rezultatów. Dalej, minister Campinchi podkreślił użyteczność systemu konwoju, zaznaczając, iż straty statków konwojowanych były bardzo małe, gdyż z około 1.000 statków konwojowanych, zatopiono około trzech. Dalej minister omówił program najbliższych prac przy budowie bazy floty wojennej, statków itd.

Protest Szwecji w Berlinie z powodu torpedowania statków

SZTOKHOLM. (Elta). Ministerstwo spraw zagranicznych Szwecji donosi, iż rząd szwedzki złożył rządowi Niemiec ostry protest z powodu torpedowania statków szwedzkich. Statek szwedzki „Dalaroe” był storpedowany w dniu 12 lutego w odległości mniej więcej 200 mil od zachodnich wybrzeży Irlandii. Kapitan statku zginął. Statki szwedzkie „Liala” i „Osmed” były storpedowane w dn. 16 lutego u wschodnich wy-

brzeży Szkocji. Przed tym statki nie były ostrzeżone. Podczas torpedowania na obu statkach zginęło 23 marynarzy.

Holandia też protestuje

AMSTERDAM. (Elta). Dziś w czwartek poseł Holandii w Berlinie złożył oficjalny protest rządowi Niemiec z powodu systematycznego ostrzeliwania z karabinów maszynowych statków holenderskich.

Wzmocniona pozycja Churchilla w rządzie Chamberlaina

Stał on na czele komisji ministrów kierującej sprawami wojny

Rekonstrukcja gabinetu

Jak donosi Elta z Londynu: Oficjalnie ogłaszają o następujących zmianach w rządzie brytyjskim: Opuścił swe stanowisko minister koordynacji obrony lord Chatfield. Ministrem lotnictwa został mianowany Samuel Hoare. Ministrowie floty, armii lądowej i lotnictwa stanowią komisję pod przewodnictwem Churchilla. Komisja ta będzie odbywała regularnie posiedzenia wraz z naczelnikami trzech sztabów jako doradcami. Komisja stale będzie obradowała z polecenia gabinetu wojennego nad zasadniczymi czynnikami sytuacji strategicznej i rozwojem operacji i zarazem od czasu do czasu będzie udzielała propozycji gabinetowi wojennemu o ogólnym prowadzeniu wojny. Churchill pozostaje pierwszym lordem admiralicji.

Dodatkowo komunikują o następujących zmianach w rządzie brytyjskim: minister lotnictwa Kingsley Wood zostaje mianowany strażnikiem tajnej pieczęci. Lord Woolton mianowany został ministrem zaopatrzenia w żywność, major Tryon — kanclerzem księstwa Lancaster, minister prac Rams Bothan — prezesem ra-

dy oświatowej, prezes rady oświatowej hrabia Delawarr — ministrem prae, minister zaopatrzenia w żywność Morrison ministrem poczt. Sekretarz parlamentarny oraz sekretarz finansowy admiralicji Shakespeare mianowany zostaje ministrem handlu zamorskiego. Kingsley Wood mianowany został zarazem prezesem komitetu polityki wewnętrznej, który będzie obradował nad wszystkimi sprawami socjalnymi oraz innymi sprawami wewnętrznymi. Będzie on także prezesem komitetu żywnościowego i w jego kompetencji znajdują się sprawy żywnościowe i rolnicze. Minister skarbu Simon w dalszym ciągu będzie przewodniczył komitetowi polityki ekonomicznej. Oficjalny komunikat podaje, iż ten fakt, że niektórzy ministrowie mianowani zostali na mniej ważne stanowiska nie oznacza czynionych im zarzutów, a zależy od konieczności najlepszego skoordynowania z pracą każdego ministra w warunkach wojennych. Wszyscy ministrowie wyrazili swą zgodę na dotyczące ich zmiany. Minister koordynacji obrony na miejsce lorda Chatfielda nie będzie mianowany. Nastąpi jeszcze nominacja ministra dostaw.

Mowie Chamberlaina DNB przypisuje charakter ultimatum

RZYM, (Elta). WEDŁUG WIADOMOŚCI DNB PRZEMÓWIENIE CHAMBERLAINA W IZBIE GMIN O WZMOCNIENIU WOJNY GOSPODARCZEJ OCENIANE JEST W RZYMIE JAKO ULTIMATUM. W KOŁACH POLITYCZNYCH PODKREŚLAJĄ, IŻ W HISTORII NIE BYŁO JESZCZE MOWY O TAKIM CHARAKTERZE.

Kierunki i cele zaostrowionej blokady

Elta przytacza cały szereg

głosów prasowych na ten aktualny temat:

Pismo duńskie „Politiken” we środę rano w artykule wstępnym wskazuje, iż po przemówieniu Chamberlaina w dniu 2 kwietnia można się spodziewać, iż blokada brytyjska zostanie skierowana w stronę państw bałkańskich.

Pisząc o wzmocnieniu blokady, korespondent dyplomatyczny Reutera stwierdza, iż w tych sprawach, które dotyczą stosunków brytyjskich z państwami neutralnymi, każde przekroczenie przepisów prawa międzynarodowego powin-

no być z początku bardzo uważnie omówione. Dlatego też w dobrze poinformowanych kołach przypuszczają, iż nowa polityka sprzymierzeńców stanie się jasną jedynie po upływie kilku dni. Przedstawiciele brytyjscy na Bałkanach przybędą do Londynu w końcu tygodnia, zaś narady z nimi będą mogły się rozpocząć w przyszły poniedziałek. Jak przypuszczają, narady te będą miały wielkie znaczenie.

Korespondent paryski pisma belgijskiego „Soir” pisząc o postanowieniu francusko-angielskim wzmocnienia blokady oświadcza, iż wzmocnienie blokady jest jedynym środkiem przeciwdziałania zakończeniu konfliktu. Pismo stwierdza, że Anglii i Francuzi zdecydowali się wszystkimi środkami przeciwdziałać się wykorzystaniu biernej neutralności przeciwno nim. Według pisma w najbliższym już czasie można się spodziewać odpowiednich środków ze strony angielskiej i francuskiej. Środki te zostaną skierowane przeciwko sąsiadom Niemcami państwom neutralnym, które sprzedają Niemcom żywność i surowce. Pismo stwierdza, że państwa zachodnie z powodu nieodby-

Alianci utrzymują ścisły kontakt z Turcją

LONDYN (Elta) Wiceminister spraw zagranicznych Butler oświadczył w Izbie gmin, iż w ostatnim czasie przedstawiciele wojskowi Anglii, Francji i Turcji odbyli narady w sprawie zastosowania wojskowej umowy pomocy obopólnej.

ANKARA (Elta) Prezydent Turcji Ismet przyjął we środę ambasadora W. Brytanii, z którym rozmawiał około półtorej godziny. W rozmowie wziął udział i minister spraw zagranicznych Saradżogiu.

W pismach holenderskich we środę komentowane jest przemówienie Chamberlaina. Pisma wskazują, że sytuacja państw neutralnych może jeszcze bardziej się pogorszyć. We dług pism Holandia stosunkowo nieznacznie odczuje stanowisko sprzymierzeńców wzmocnienia blokady, gdyż ta blokada będzie miała największe znaczenie w stosunku do transportowanych towarów państw skandynawskich i Bałkanów. Jednak niektóre pisma holenderskie podkreślają, iż nowe plany sprzymierzeńców będą miały wpływ na eksportowane towary z Indji holenderskich na Daleki Wschód.

Najwyższy szef obrony W. Brytanii

AMSTERDAM. (Elta). Prasa holenderska komentując reorganizację gabinetu brytyjskiego zaznacza, iż reorganizacja jest znaczącym wzmocnieniem pozycji Churchilla w rządzie W. Brytanii. „Algemeen Handelsblad” m. in. zazna-

(Dokończenie na str. 2)

Dookoła niemieckiej „Białej Księgi“

Londyński korespondent „Siegodnia“ Nr 92 z dn. 3-go kwietnia donosi z Londynu co następuje: „wielką uwagę w Londynie udziela się informacji z Rumunii, według której internowani tam Polacy działacze polityczni z pułk. Beckiem na czele przedstawili dowody, że dokumenty wzmiankowane w Białej Księdze w żaden sposób nie mogły trafić do rąk niemieckich.

„Wszystkie dokumenty sekretne, które nie zostały spalone podczas ewakuacji polskiego M.S.Z. z Warszawy znajdują się dziś we Francji w miejscu bezpiecznym. Wspomniana w Białej Księdze korespondencja pomiędzy amerykańskimi dyplomatami, nigdy nie znajdowała się w archiwach ministerstwa spraw zagranicznych i jedyną drogą na jakiej można było by dostać te dokumenty byłaby rewizja w gmachu Poselstwa Stanów Zjednoczonych w Warszawie. Jednak i to jest mało prawdopodobne,

ponieważ dyplomaci amerykańscy, wyjeżdżając z Warszawy wszystkie ważne dokumenty zabrali ze sobą. („Siegodnia“).

Co myślał przed wybuchem wojny ambasador Kennedy?

BERLIN. (Ela). W ogłoszonej w Berlinie Białej księdze, wśród innych dokumentów zamieszczony został raport polskiego radcy handlowego Wszelakiego, o rozmowie z ambasadorem St. Zjednoczonych w Londynie Kennedy. Rozmowa odbyła się w dniu 16 czerwca 1939 r.

W raporcie tym podano: „Ambasador Kennedy, który dowiedział się od ambasadora Biddle o moim przyjeździe, poprosił mnie bym go odwiedził. Rozmowa trwała 45 minut. Ambasador zapytał, jak Polska ocenia sytuację gospodarczą Niemiec. Podkreślił on, iż jego zdaniem, Rzesza jeszcze przez długi czas prowadzić będzie świat do bankructwa, olbrzymimi wydatkami na uzbrojenie. Dlatego też nie ma innego wyjścia, jak wojna. Jego zdaniem, zmiana kierunku obecnej polityki, chociażby finansowej lub gospodarczej Niemiec, byłaby równo-

znaczna z przegraniem wojny. Wojna stworzyłaby pewne możliwości dla urzeczywistnienia swych dążeń siłą, dlatego też Niemcy przyciskane do muru nie wyrzekną się wojny. Szydził on z tych optymistów, którzy myśleli, iż Niemcy można zwyciężyć łatwo i szybko, lub że w Niemczech może nastąpić w szybkim czasie przewrót. Ambasador ze szczególnym naciskiem podkreślił, iż państwa Europy zachodniej dążą do bankructwa, jeśli nie przyspieszą swojego uzbrojenia. Mimo, iż w r. b. wojna jeszcze by się nie rozpoczęła, W. Brytania i St. Zjednoczone nie zmniejszą swej produkcji materiałów wojennych. W Brytania dlatego ogłosiła ograniczenie dewiz. Obecnie nie można bez zgody rządu wywieźć kapitałów za granicę, lub inwestować w obcych państwach. Z każdym dniem powstają nowe trudności i ograniczenia. Dalej ambasador zapytał o sytuację w Polsce i o nasze żądania. Udzieliłem ambasadorowi przy tej okazji obszernych wyjaśnień. Ambasador oświadczył, iż w Europie wschodniej jesteśmy jednym narodem, na którego uzbrojeniu i wartości militarnej można się oprzeć. Dalej ambasador oświadczył, iż jego zdaniem w

Hispanii ustalono, iż ochotnicy polscy po stronie rządu byli lepszymi żołnierzami, niż wszyscy inni. Dalej on zapytał, jakiej pomocy finansowej i w materiałach wojennych prosimy od Anglii. Przymocowałem mu oświadczenie pułk. Koca złożone dzień przed tym Anglikom. Szczególnie zwróciłem uwagę na sprawę kredytów. Ambasador zapytał, jakiej sumy chcemy od Anglii. Odpowiedziałem, iż w tej sprawie już przedstawiliśmy swoje żądania. Po ustaleniu wszystkich sum, można byłoby uzyskać ogólną cyfrę. Ambasador potwierdził, iż podstawą po mocy są pieniądze i pokreślił, że gdyby Anglia pomoc tę obecnie zmniejszyła, to później, chcąc osiągnąć ten sam cel, musiałaby zapłacić 10 razy więcej. Dodał on, iż podczas spotkania z lordem Halifaxem przypomni tę sprawę i Polska otrzyma potrzebną sumę. Na zakończenie ambasador oświadczył, iż dwaj jego synowie, którzy podróżują po Europie, wygłoszą na uniwersytecie Harvard szereg odczytów o sytuacji w Europie. Zdaniem ambasadora takie odczyty formują opinię publiczną St. Zjednoczonych i mają bardzo wielką wagę. Dodał on, iż jego najstarszy syn, który niedawno odwiedził Polskę jest zaufanym prezydenta, któremu być może prezydent wierzy nawet więcej niż jemu, gdyż omawia on wypadki z wielkim przekonaniem.

Raport ten zakończony jest uwagą, iż ambasador wkrótce spotka się ze starszym synem. Polskie ministerstwo przemysłu i handlu 13 lipca 1939 r. wysłało do radców handlowych w Paryżu i Londynie nast. pismo: „Ministerstwo przemysłu i handlu dowiedziało się, iż przedsiębiorstwa żeglugowe Anglii i Francji otrzymały od organów rządowych ścisłe instrukcje, jak zachowywać się w razie wojny. Przedsiębiorstwa te otrzymały również instrukcję o zmianie konstrukcji statków i dodatkowych urządzeniach, które już przedsiębiorstwa te stosują. Ministerstwo przemysłu i handlu prosi sprawę tę zbadać w szybkim czasie i nadesłać szczegółowe informacje. Ministerstwo prosi, w razie możliwości, nadesłać teksty tych instrukcji”. Pismo podpisał dyrektor departamentu morskiego Mozdzeński.

P. Moltke wyjaśnia „w jaki sposób dokumenty polskie wpadły w ręce niemieckie“

BERLIN. (Ela). Ambasador Niemiec Moltke złożył przedstawicielom prasy oświadczenie, wyjaśniając w jaki sposób wpadły do rąk niemieckich dokumenty polskie, które zostały wydrukowane w niemieckiej Białej Księdze. Ambasador zaznaczył, iż Beck opuścił już przed tym Warszawę, jednak w dniu 10 września 1939 roku powrócił na jeden dzień do swej rezydencji i wywiózł swe osobiste papiery. Dlatego w liczbie znalezionych przez Niemców dokumentów nie ma ani jednego z podpisem ministra Becka. Większość dokumentów ministerstwa spraw zagranicznych zapakowane do skrzyń jeszcze w dniu 25 sierpnia. W tym czasie panowała w Polsce dewiza „marsz na Berlin”. Moltke oświadczył, iż sami Polacy nie wierzyli w tę dewizę, gdyż od dnia 25 sierpnia rozpoczęło wywozić archiwum ministerstwa spraw zagranicznych. Dzień po dniu skrzyń z dokumentami transportowano na dworzec. Mimo, iż wywóz dokumentów był dobrze zorganizowany, Niemcy zdążyli przedrzeć przybyć do Warszawy, aniżeli zdążono wywieźć dokumenty. Po wyjeździe Becka, w gmachu ministerstwa spraw zagranicznych zamieszkali artylerzyści zaś baterie zostały ustawione przy gmachu ministerstwa. Dlatego też atak niemiecki był koncentrowany w tę część miasta. Zostały znacznie zniszczone okoliczne dzielnice pałacu, ucierpiał także sam gmach ministerstwa. W gruzach zostały odnalezione dokumenty, które obecnie są odfaszerane. W październiku została utworzona komisja, która rozpoczęła badania dokumentów. Niemcy znaleźli 130 skrzyń z dokumentami. W grudniu zostały zebrane z pod-

APOLINARY

OSTREJKO-ORZESZKO

TOWARZYSZ SZTUKI DRUKARSKIEJ

po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzonej św. Sakramentami zmarł dnia 3 kwietnia 1940 r. w wieku lat 41.

Wyprowadzenie zwłok z domu żałoby przy ul. Młynowej 5/7 m. 13 na cmentarz po-Bernardyński nastąpi w piątek dn. 5 kwietnia o godz. 6 po południu.

Nabożeństwo żałobne w kościele po-Bernardyńskim odbędzie się w sobotę dnia 6 kwietnia o godz. 8 rano.

Cześć Jego pamięci!

KOLEŻY DRUKARZE

Wzmocniona pozycja Churchilla w rządzie Chamberlaina

(Dokończcie ze str. 1)

cza, iż Churchill staje się najwyższym szefem obrony W. Brytanii. Wg tego pisma nowy rząd brytyjski można nazwać rządem Chamberlaina, Churchilla i Halifaxa, w którym John Simon i Samuel Hoare, dotychczasowi, osobisty doradca Chamberlaina przechodzą na plan drugi. Pismo „Telegraf” zaznacza, iż obecnie Churchill stał się kandydatem na premiera W. Brytanii w wypadku ustąpienia Chamberlaina.

LONDYN. (Ela). Komentując przemówienie Chamberlaina, pismo „Times” pisze, iż jeżeli w walce przeciwko Niemcom „kilka ciosów uderza obserwatorów, muszą oni te ciosy w miarę możności cierpliwie znieść i nie zapominać, iż najlepszą przysługą im wszystkim możemy uczynić, doprowadzając wojnę do końca możliwie w najbliższym czasie. Po nieważ sprawa ta, o którą walczymy jest także sprawą krajów neutralnych, nie wyglądałoby za rozsądne prosić ich,

by stosowały one przychylną a nie stanowczą interpretację ustaw o neutralności. Pismo „Daily Mail” przy tej okazji pisze: „Sytuacja małych państw neutralnych w obecnej wojnie jest ciężką. Kraje te powinny same zdecydować. Jeżeli one pomagają wspólnemu wrogowi, burzą one wspólną wolność wszystkich. Rzykują one przyszłością i niepodległością własną. Ci neutralni sąsiedzi Niemiec, którzy byli sprawkowami do rozszerzenia korzystnego im handlu z Niemcami, otrzymują teraz wyraźne ostrzeżenie”.

MOSKWA. (Ela). Według sowieckich kół politycznych, reorganizacja rządu brytyjskiego naczoza jest niepowodzeniem i dotychczasowej polityki wojennej. Mianowanie Churchilla przewodniczącym najwyższej komisji wojennej, uważane jest za znak, iż W. Brytania zaostry metody prowadzenia wojny.

Japonia nie przekaze Niemcom wyspy Hainan

TOKIO. (Ela). Wg wiadomości agencji „Domei” przedstawiciel floty japońskiej zdeklarował pogłoski, iż Japonia zamierza przekazać Niemcom część wyspy Hainan, gdzie Rzesza urządziłaby bazę łodzi pod-

wodnych. Przedstawiciel floty oświadczył, iż Japonia chce prowadzić nadal tę politykę, która pozwala Japonii pozostać na uboczu od konfliktu europejskiego.

Zaostrzenie się walk na Dalekim Wschodzie

CZUNGKING. (Ela). Ze źródeł chińskich donoszą, iż w dniu 3 kwietnia bombowce chińskie atakowały japońskie bazy wojenne w prowincjach Szansi i Junan. Wg oficjalnego komunikatu, zniszczono 30 samolotów japońskich. Poza tym, zrzucone przez samoloty chiń-

skie bomby wywołały wiele pożarów i zniszczyły kilka składów japońskich z amunicją, gazoliną i bronią. Ten sam komunikat podaje, iż w ub. poniedziałek, Chińczycy odparli atak japoński przy mieście Vujuang.

Roosevelt otrzymał 2/3 głosów w próbnym wyborach

„Liet. Żinios”: Podczas przeprowadzonych w Stanach New York i Wisconsin próbnym wyborach partii demokratów, Roosevelt uzyskał w stanie Wisconsin 2/3 głosów. Taki sukces

Roosevelta zachęcił demokratów do przeprowadzenia dalszych próbnym głosowań, po czym Roosevelt ostatecznie zdecyduje się czy ma wystawić swą kandydaturę czy też nie.

Kawiarnia B. SZTRALLA
Gedimino 14
Dziś **Zbigniew Szczerbowski**
Jutro **Lili Sławska**
i **Ryszard Serafinowicz**
W sobotę i niedzielę **dancing towarzyski**. Ceny normalne

Wszystko sprzedaje, wszystko kupuje, gratis taksuje
Najstarszy Sklep Komisowy
„OCCASION”
Wilno, Vilniaus g. 26, tel. 29-95

gruzów ostatnie dokumenty. Wszystkie dokumenty zostały przywiezione do Berlina i minister Rzeszy Ribbentrop upoważnił ambasadora Moltkego do zbadania wszystkich dokumentów. W oczekiwaniu na ministra, w gmachu zagranicznych Rzeszy został utworzony pierwszy zbiór dokumentów. Narazie ogłoszono tylko część dokumentów. Celem wyjaśnienia prawdy będą stale odfaszerowane także inne dokumenty.

SZPIPKI

Jeden uchodźca do drugiego.
— Od 1-go kwietnia mam nowy kłopot. Nie wiem co robić z tą dodatkową godziną!

Wśród Jakubowiczów w Wilnie panuje wielka radość, bo postanowił im przyjść z pomocą mr. Jacobs, bogaty wujaszek z Ameryki. Wszyscy Jakubowicze gorąco się poszukują i prowadzą w tej sprawie ożywioną korespondencję. W związku z tym mówią na poczek.

— Piszcie Kuba do Jakuba...
Zótko do Eierweisa:
— Czy pan wysoko gra w brydża? Nie. Na drugim piętrze.

— Walka z redukcjami w przedsiębiorstwach — zali się Zalemian przed znajomymi — nie data odpowiednich rezultatów. Poprostu nie daje sobie rady z moim personelem — Ile ludzi pracuje w pańskim interesie?
— Mniej więcej jeden na pięciu.

Wody terytorialne Norwegii

Wody terytorialne Norwegii, zgodnie z konwencją międzynarodową, ciągną się na przestrzeni 3 mil morskich, to znaczy około 6 km, wzdłuż jej brzegów. Na wodach tych występują setki i tysiące wysp i wysepek, tak zwanych skjerów. Niektóre z nich są zamieszkałe, inne bywają jedynie odwiedzane przygodnie przez rybaków czy też przez turystów. Wyspy te nadają zupełnie swoisty charakter brzegom Norwegii. Tworzą one na jej wodach terytorialnych szereg krętych dróg i drózek morskich, którymi łatwo mogą się przejechać okręty, w sposób prawie nie dostrzegalny z ładu i z oceanu. Nawigacja wśród wysp nie nasuwa większych trudności, gdyż głębokości morza między nimi są przeważnie znaczne. Okręty, idące od strony Skageraku, który gdzieś w okolicach Mandel czy Stavanger wsunie się między skjery, może, nie wychodząc na otwartą przestrzeń oceanu, a więc niejako w ukryciu, żeglować daleko na północ, aż prawie do samego Nordkapu.

Wybrzeża Norwegii, ograne ciepłym prądem załokowym, jak wiadomo, nigdy nie zamarzają, to też nawigacja wzdłuż jej brzegów odbywa się bez przerwy przez cały rok. Norwegia posiada na swoim wybrzeżu wiele doskonałych portów naturalnych. Na specjalną uwagę, ze względu na swoje znaczenie eksportowe w warunkach wojennych, zastępują dwa z nich, a mianowicie Trendhjem, port wywozowy miedzi norweskiej i Narwick, port wywozowy rudy szwedzkiej. Bałtyk w szczególności w północnej jego części, zimą jest pokryty lodem i nie nadaje się do żeglugi. W związku z powyższym ruda szwedzka, wydobywana na dalekiej północy, w Laponii, jedynie latem eksportuje się z portu szwedzkiego Lulea, drogą przez Bałtyk. Zimą i wiosną, prawie aż do połowy maja, ruda idzie wyłącznie przez port norweski Narwick, który jest połączony linią kolejową, najbardziej północną na naszej półkuli, ze szwedzkimi kopalniami rudy w Kiruna i Gallivare.

Przy sposobności warto zaznaczyć, iż droga morska, ciągnąca się między skjerdami u brzegów Norwegii, wiąże, jak wielka rzeka, pa-



stwo norweskie w jedną całość. Komunikacja lądowa w tym kraju, ze względu na trudne warunki terenowe, jest słabo rozwinięta: silki kolejowe, biegnące w szczególności w kierunkach południowych, są bardzo rzadkie. Łączność między większymi ośrodkami miejskimi, które wszystkie bez wyjątku le-

żą na wybrzeżu, odbywa się tylko morzem. O ścisłej łączności Norwegii z międzyskjerową drogą morską, w warunkach maksymalnego bezpieczeństwa żegluga daleko na północ, mówi sama nazwa tego kraju: Norwegia, to niemieckie Nord-Wege, czy angielskie Nordway. WRA.

